R E Q U E R I M E N T O  Nº.  1043

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/11/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que aumenta a cada dia a colocação de lixeiras nos passeios públicos pelos moradores da cidade;

CONSIDERANDO que não existem critérios para a instalação de referidas lixeiras, sendo as mesmas colocadas de diversos tamanhos e alturas no passeio público;

CONSIDERANDO que a colocação irregular de referidas lixeiras atrapalha os transeuntes, principalmente pessoas com deficiência, idosos e gestantes;

CONSIDERANDO que da maneira como atualmente são colocadas, as mesmas podem provocar graves acidentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto ao departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de exercer maior fiscalização quanto à colocação de lixeiras nos passeios públicos de Botucatu, determinando, conforme o caso, a padronização ou até mesmo a proibição da instalação de novas lixeiras.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de novembro de 2006.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT